1254 l Prouidendum esse l S. Ign. p. 4.  
Episcopis, vr Ecclesiæ ministri, c. 8.  
antequam ordinentur, sacris Ec-  
clesiæ Canonibus erudiantur.  
Eam enim eruditionem Ecclesiæ  
ministri tenere debent; vt ritè  
possint sacris ministerijs satisfa-

Q 3 cere.

354 De Iust. politica.

cere. Ad certā autem, ac facilem eruditōnē, oportet hebdomadarias totius Cleri Academias, siue conuentus, instituere. Porrò ad eam doctrinam spectant Ecclesiae Ritus, & Casus, quos vocant, conscientia. Dist. 38. Trid. sess. 23. De Reformat. c. 18. et 10. q. 1. c. 12. et 12. q. 1. c. 1. et c. Cum sit art. 14. de aet. qualitate; et c.

de Frideric.  
Imp. Aeneben  
tica Cassa C.  
de sacrosan.  
Eccl.

Leo, et An-  
them. Impp.  
l. 15. C.eo.  
De clericis ad  
Iudices secu-  
lares nō tra-  
bendis Conc.  
Altisiod. can.  
40.

1255 In Cauento Princeps sa-  
cularis ne quid ex ecclesiastica  
iurisdictione contra Ecclesię sta-  
tuta sibi usurpet. Magna enim est  
ea iniustitia, & valde turpis,  
& diuino cultui maximè noxia.  
Trident. sess. 22. cc. 8. 9. et sess. 23. de  
Sacr. Ord. c. 4. et sess. 24. de Reform.  
0. 3. et sess. 25. de Refor. c. 3. et dist.  
63. et 11. q. 1. et 16. q. 1. c. 40. et q. 7.  
et 17. q. 4. et Decr. l. 3. m. 38. de iure  
patronatus. et tit. 49. de immunit.  
Eccl. et c. Nouerit De sent. excomuni:  
et c. Grauem eo. tit. et l. 6. tit. de im:  
munum Eccl. et PP. apud Bellarm. de  
Rom. Pontif. l. 1. c. 7.

1256 Cauento quicunque, ne  
Principes ecclesiasticos ab exe-  
cutione eorum, quæ ad diuinum  
cultum spectant, aut ad ecclesiasticam  
iurisdictionem, impediāt.  
Est enim illud scelus contra re-  
uerentiam, ac bonum Ecclesię.  
Trident.

**C.XI. Def. 1257. et c. 393**

*Trident. sess. 24. de Refor. c. 3. 20. et  
sess. 25. de Refor. c. 3. Greg. 23. q. 8.  
p. 21. et seqq.*

1257 n Reddi administratio- n S. Ign. p. 4.  
nis rationem à quibuscūque mi- c. 2. §. 5. et  
nistris debere. Is enim stimulus c. 10. §. 3. et  
efficax est ad iustè, diligenterque p. 9. c. 3. §. 4.  
administrandum. *Trid. sess. 22. de  
Refor. cc. 8. 9. 10. et seq. sess. 23. de Re-  
for. c. 18. et seq. sess. 24. de Reform. c. 3.  
16. 18. et Syn. sub Zach. Pap. can. 2.*

1258 Delictum personæ non  
debere in detrimentum Reipub.  
redundare. *c. Delictum l. 6. de reg.  
jur. vid. Gloss.*

1259 o Fidem publicam, etiā o *Ambros.*  
hostibus seruandam esse. Valet 1. offic. 29.  
enim ad humani commercij con-  
seruationem fidelitas. *Trident.  
sess. 45. et 18.*

1260 Deberi bono communi  
à Principibus correctionem ma-  
lorum. Ne mali noceant commu-  
ni bono. 23. q. 4. 5. 8. et c. Irrefra-  
gibili *De offic. Iud. ord.*

1261 p Deberi à Principibus, p *Ambros. 2.*  
præfertim ecclesiasticis, patroci- offic. 15.  
nium erga egétes, defensionemq;  
postulantes. Sunt enim Patres.  
*Dist. 87. Conil. Sardic. à cap. 8. et  
Matiscon. II. c. 12. Tolet. IV. can. 31.*

1262 q Deberi à Principibus, q *S. Th. 2. de*  
præfertim ecclesiasticis, curam reg. *Princip.*

**Q 4 pau- c. 15.**

### 356 De Iust. politica.

- pauperum alēdorum. Sunt enim  
ipſi r Pastores populorum. *Trid.*  
*ſess. 23. de Refor. c. 1. et d. 42. gloſ.*  
*et d. 82. c. 1. et d. 83. c. 1. 2. et d. 86.*  
*c. 5. et 10. q. 2. c. 7. et 12. q. 1. c. 23.*  
*et seq. et q. 2. ad c. 13. et c. 71. et 16.*  
*q. 1. c. 68. et Can. apofl. 40. 58.*
- r *Ioan. 21.* 1263 s Deberi à Princibibus,  
*Aſcer. c. 43.* præſertim ecclesiasticis, populo  
*S. Greg. Paſt.* bonum operum exemplum.  
p. 1. c. 2. et 1 Pastores enim ſunt populorū.  
p. 2. c. 3. *Trid. ſess. 23. de Refor. c. 1. et ſess. 25.*  
*S. Ignat. p. 4. de Refor. c. 1.* *Isid. c. Iuſtum eſt d. 9.*  
*c. 10. q. 4. et Conc. Laodic. d. 24. c. 4. et d. 83.*  
*p. 9. c. 2. S. 2. c. 2. Greg. d. 100. c. 9. et 2. q. 7. ad c. 28.*  
*S. Bonau. de et 8. q. 1. 6. 2 1. 22. 24. et 11. q. 2. c. 3.*  
ſex alis Ser. 1264 u Debere Principes ec-  
c. 6. cleſiaſticos pro populo orare, ac  
S. Car. Borr. ſacrificiū offerre. Pastores enim  
in via lib. 8. ſunt populorum. *Trid. ſess. 23. de*  
*Refor. c. 1. Hier. d. 36. c. 3.*
- t *Ioan. 21.* 1265 Debere Principes eccl-  
Aſt. 20. eſiaſticos populo prædicationem  
*Vid. Ambros.* diuini Verbi. x Pastores enim  
2. off. 17. ſunt. *Trid. ſess. 23. de Refor. c. 1. et*  
*et S. Ign. p. 4. ſess. 24. c. 4. 7. Hier. d. 36. c. 3. Greg.*  
*c. 10. q. 5. d. 43. c. 1. et seqq. Aug. 8. q. 1. c. 8. et*  
*S. Gregorius c. Inter cetera De offic. Iudic. ordin.*  
*1. Reg. l. 5. c. 3. Toler. XI. can. 2. Later. sub Inn. III.*  
x *Io. 21.* c. 10.
- Aſt. 20. 1266 Debere Principes eccl-  
y *Io. 21.* eſiaſticos populo Sacramētorum  
Aſt. 20. administrationē. y Pastores enim  
ſunt.

**C.XI. Def. 1267, etc. 357**  
funct. Trid. sess. 23. de Refor. c. 1. &  
sess. 24. de Refor. c. 7.

1267 Debere quosque, etiam  
Principes, suis Episcopis reueré-  
tiam, & obedientiam. Ipsi enim  
Rectores, Pastoresque sunt ani-  
marum. Innocent. III. c. Soliae De  
maior. &c. obed. Patres apud Bellar,  
de Sum. Pont. l. 1. c. 7.

1268 <sup>a</sup> Plura simul ecclesia- <sup>a Arist. 4. Po-</sup>  
stica beneficia ne habeto : si pe- <sup>litic. c. 15. &</sup>  
riculum sit detriméti bono com- <sup>l. 5. c. 5.</sup>  
muni. Reus enim efficieris eius  
dāni. Trid. sess. 7. de Refor. cc. 4. 5. 6.  
et sess. 24. c. 13. 17. et sess. 25. de Re-  
gular. c. 7. Pius IV. in bull. Romanū  
Pontificē, etc. &c. 7. q. 1. &c. 21. q. 1. 2.  
&c. Dudum Ecclesia § 4. de elec. &c.  
c. Eam te De aet. qual. &c. &c. Dece.  
l. 3. t. 5. de prabendis, &c. Peruensis  
De excess. Präl. &c. Extr. Execrabilis  
De prab. &c. dignit. &c. Extr. Ut quo  
t. 1. de off. Iud. ord.

1269 <sup>a</sup> Cauendum ne plures <sup>a Arist. 4. Po-</sup>  
vni Rectori regendi tradantur, <sup>litic. c. 15. &</sup>  
quam vires ad recte regendum, <sup>l. 7. c. 4.</sup>  
ac facultates suppetant. Huius  
enim cautionis omisso, multas  
Respub. pessimum dedit. Nam agē-  
tia finita limitatam ad agendum  
virtutem habent. Trid. sess. 25. de  
Regular. c. 7. &c. 7. q. 1. &c. 16. q. 1.  
c. 53. &c. 21. q. 1. 2. &c. Ne nimis

358 *De Iust. politica.*

*De religiosis dom. & Extr. Salvator  
l.3.de præb. & dign.*

1270 Curandum esse, ut quæ  
cuique à Principe bona sunt ad  
possidendum tradita, ab alijs non  
vſurpentur. vt & pax sit, & bona  
ipſa melius conſeruētur. l.3. q. 1. 2.  
& 16. q. 1. c. 47. 58. 59. & q. 2. c. 1.  
& seqq. & q. 5. & q. 3. 6. 7. et 23. q. 8.  
d.c. 21. & Decr. tit. 29. de Parochijs.  
& c. Ninis De excessi. Præl. et c. Prae-  
ſentis l.6. de offici ordinary. & Clem.  
unica De ſequentia. & l.3. tit. 8. de  
decimis. & tit. 17. de immunitate Eccles.  
& l.5. tit. 8. c. 3. de poenit. et Extrau.  
*Ad Apostolatus* De concess. præb. &  
*Extr. Suscepit l.3. Ne Sed. vac.*

b S. Ign p. 9.  
c. 3. §. 5. 18.  
& c. 4. §. 7.

1271 b Cauendum valde esse  
ne quod Republica detrimentū  
ex honorū alienatione patiatur.  
Ideo Ecclesia prohibet, ecclesiasticabona alienari, & beneficia  
vnius Dioecesis cū alterius Dioce-  
fis beneficijs perpetuò. vñiri.  
*Trid. ſefs. 14. de Refor. cc. 9. 12. 13.*  
& ſefs. 24. c. 13. & ſefs. 25. de Refor.  
c. 9. i. 1. 12. 13. 16. *Pius IV. in bull.*  
*Romanum Pontif. Pelag. d. 28. c. 13.*  
et diſt. 54. c. 22. et d. 89. c. 1. et d. 96.  
c. 1. & 10. q. 2. & 12. q. 1. c. 16. &  
ſeqq. & q. 2. 3. 4. 5. & 16. q. 1. c. 42.  
43. 44. 61. & q. 6. c. 3. & q. 7. & 17.  
& 4. & *Can. Apost. 37.* & *Decr. l.3.*

tit.

**C.XI. Def. 1272.etc. 359**

*tit. 10. 13. 14. 18. 19. 20. 21. et seqq.*  
*et l. 6. de rebus Eccles. non alien. et*  
*Clement. l. 3. eo. sit.*

1272 *Aequum non esse ut pu-*  
*blicis Reip. redditibus fruatur ij,*  
*qui extra Remp. sunt, aut Reip.*  
*vtiles non sunt. Easset enim contra*  
*bonum communem: quatenus Reip.*  
*bona non referrentur in communem*  
*bonum. Trid. sess. 21.c.3. de Refor.*  
*et sess. 23.c. 18. d. Deinde. et sess. 24.*  
*c. 12. et sess. 25.c. 1. de Refor. et c. 16.*  
*Pius IV. in bull. Romanum Pontif.*  
*Pelag. d. 28.c. 13. et d. 86.c. 16. et*  
*d. 89.c. 5. 6. Greg. VII. 1.q.3.c. 13.*  
*et 10.q.1.c. 13 et seqq. et 12.q.2.*  
*per totum. et 16.q.1.c. 68. et q. 7. et*  
*Can. Apost. 37. et c. In Ecclesia De*  
*instit. et c. Quamvis fit De decimis.*  
*et c. Prohibemus eo. sit. et Extr. Am-*  
*bitiose l. 3. de reb. Eccl. non alien.*

1273 *Aequum non esse, ut*  
*Reip. redditibus publicis fruatur*  
*ij, qui Reip. ministri, membra, ve*  
*futuri non sunt. Pateretur enim*  
*Respub. detrimentum: quatenus*  
*potuisset suis redditibus alere*  
*eos, quibus deinde vti potuisset*  
*in commune bonum: vt membris*  
*suis. Trid. sess. 14. de Refor. c. 19. et*  
*sess. 24.c. 12. et sess. 25. de Refor. c. 1.*  
*Pius IV. in bull. Romanum Pontif.*  
*Pelag. d. 28.c. 13. Gregorius VII.*

360 De Iust. politica.

1.q.3.c.13. et 16.q.1.c.68.

1274 Iniquum esse bona Ecclesiae, censusque in usus effundere aut turpes, aut inutiles, aut superfluos. Sunt enim non ad eum usum a Fidelibus data. Hier. d. 37. c. 5. et d. 86. c. 7. 8. 9.

c Arist. 7. Po  
litic. c. 10.

1275 c Aequum esse, ut qui pro bono publico laborant, Reip. bonis alantur. Nam ea spe & plures ad laborandum allicitur: & operarij, ministriique non distrahuntur ab opere publico cura fibi victimum queritandi. Trid. sess. 21. de Refor. cc. 3. 4. et sess. 24. c. 3. 13. 15. 18. Alex. II. d. 32. c. 6. Gelas. d. 74. c. 9. Brachbar. II. 1.q.2.c. 1. 6. 9. 10. et 10.q.1. et 12.q.1.c. 22. et q. 2. & c. 26. et 16.q.1. & c. 21. et c. 45. 46. et c. 55. et seq. et q. 7. et Dec. l. 3. tit. 5. et 6.

d Basilius in  
Ascet. c. 35.

1276 d Primam Principum  
Bellarm. de sufficiens numerus ministrorum;  
Rom. Ponif. & certum cuique ministro munus  
sit. Contingent enim omissiones  
valde noxiæ, si secus factum fuerit.  
Trid. sess. 21. de Refor. c. 4. et sess. 23.  
c. 18. et sess. 24. c. 13. 16. 18. et d. 91.  
et Dec. l. 3. tit. 5. et 6.

1277 Effe publica bona, pu-  
blico titulo, non iure consanguini-  
nitatis habenda. Ut habeant vti-  
les

C.XI. Def. 1278. etc. 361

les Reipub. ac digni. c. Vt nullus  
Depræbendis.

1278 Primum Principum curam esse debere, ut sufficientia sint ad victum cuique publico ministro. Nam si secus factum fuerit, vel non erit, qui velit minister esse; vel solū inhabiles ad ministrandum sese offerent; vel in ministerijs omissons contingent noxiæ ex ministrorum distractione in victu sibi queritando. *Trid. sess. 21. de Refor. c. 5. &c. sess. 22. c. 3. et sess. 23. c. 17. et sess. 24. c. 13. 15. &c. sess. 25. de Regular. c. 3. 5. &c. de Reform. c. 9. 11. 12. 13. &c. 12. q. 2. &c. 16. q. 1. c. 63. &c. Decc. tit. 31. c. 15. &c. l. 3. tit. 5. de præbendis.*

1279 e In eam curam coenobitarum quisque Rector incumbito, ut suis coenobitis, quæ ad victum necessaria, ne defint. Quod studia enim regularis obseruantur, & vitæ coenobiticæ, & votum religiorum, ea procuratio. c. Non amplius *De institutionibus.* & c. *Cam ad monasterium De statu Monach. &c. Periculoſo l. 6. de statu Regul. §. Sane.*

1280 Detrahendum esse stipendium ab ijs ministris, qui debita opera ministerio non faciunt satis. *Æquum enim est, ut qui non labo-*

e *S. Ign. p. 3.*

c. 2. §. 3. &c.

par. 4. c. 10. &c.

§. 5.

*Bellar. vita.*

c. 14.

362 De Iust. politica.

laborat, non manducet. Trid. sess. 22. de Reform. c. 3. et sess. 23. c. 1.  
§. Si quis, et d. Eadem. et c. 2. d. 92.

6. 4. 5.

1281 In eam curam Princeps  
incumbito, ut habendi cupiditas  
frænū habeat. Innumerabilium  
enim malorum in Rebus pub. cu-  
piditas parens semper fuit. Trid.  
sess. 21. de Refor. c. 9. et sess. 22. decr.  
de obser. in sacrif. Miss. et sess. 24. de  
Refor. c. 3. et sess. 25. de Regul. c. 2.  
Pius IV. in bull. Romanum Pontif.

§ S. Car. Bor. et dist. 47. et 10. q. 2. c. 7. et 12. q. 1.  
vita l. 8. c. 3. per totum. et 16. per totum. et 21. q. 3.

S. Ignat. p. 4. et c. Cum ex ea De poenit. et remiss.  
c. 10. §. 5. et 1282 f Debere quilibet Prin-

cipi, Rectorique suo reverentiā.

g De censibus Est enim Princeps lqeo Dei, ac  
ecclesiasticis minister illius. Trident. sess. 25. de

q. 3. impene- Refor. c. 6. 17. Nisol. Pap. d. 2 i. c. 6.  
dis via. Dec. et d. 93. Fabian. Pap. 11. q. 1. c. 3 i.

l. 3. n. 39. et Can. Apost. 54. et c. Grauens De ex-  
1. 6. de censib. cesi. Præt. Quod licet politicū Ma-

et exact. et gistratum exercere vide Bellarm. de  
Extr. Quod laicis l. 3. c. 3. et seqq.

olim lib. 3. de immu. Eccl. 1283 g Legitimos census, ac  
vechigalia, oblationesque soluē-  
h S. Car. Bor. das Rectoribus esse. Bonis enim

supra. Reip. ali debent, qui Reip. bo-  
S. Ignat. p. 3. num procurant. Dist. 32. can. 6.  
c. 1. §. 23. et 2. q. 7. et 16. q. 7.

g. 4. 6. 10. §. 5. 1284 b Debere quilibet Pria-  
cipi,

## C.XI.Def.1285.etc.363

cipi, Rectorique suo obedientia.  
Nam respectu Principis habet se  
quilibet ut membrum quodlibet  
corporis respectu capitum. Natu-  
ra autem inditum est cuique mem-  
bro, ut pareat capiti. Trid. sess. 14.  
de Refor. c. 11. et sess. 25. de delect.  
cib. in fi. Pius IV. in bull. In iunctum  
nobis, et dist. 73. c. 3. 4. et d. 81. c. 15.  
et d. 93. et 2. q. 7. c. 8. et 11. q. 2.  
et c. 40. et q. 3. c. 39. et iu. 31. de  
maior. et obed.

1285. i. Ne quisquam à Recto-  
ris ordinarij regimine eximitor:  
si periculum sit inobseruantiae.  
Eiusmodi enim exemptiones in:  
boni communis detrimentum  
cedere solent. Trid. sess. 7. de Refor.  
c. 14. et sess. 14. cc. 4. 5. 8. 11. et sess.  
24. de Refor. c. 9. 11. et sess. 25. de  
Regular. c. 4. 9. 20. 21. et de Refor.  
c. 6. 9.

i S. Ign. p. 3.  
c. 1. 6. 11. et  
litt. I. et p. 3.  
c. 1. 6. 23.

1286 Non esse quicquam alicui  
concedendum contra immediati  
sui Rectoris rationabile præce-  
ptum; ac voluntatem. Ne subre-  
ptioni, & fraudi, & inobedientiae,  
& alijs malis aditus aperiatur.  
Trid. sess. 14. de Refor. cc. 1. 11. et  
sess. 24. c. 10. et sess. 25. de Regular.  
c. 4. Pius IV. in declarat. Sanctissi-  
mus, et c. et Decr. l. 3. tit. 9.

1287 Principi, Rectorique  
amo-

**384 De Iust. politica.**

amorem deberi. Hac enim compensationem exigunt Principis, Rectorisque beneficia. 3.q.1.c.5.

¶ 7.q.1.c.11.

1288 Esse iusta tributa Principis soluenda. Ipsi enim sunt Domini: & præcipui Ministri sūt boni communis. 11.q.1.c.27.28.  
¶ Clement. l.3.de censibus.

1289 Amorem patriæ deberi. Est enim patria principiū quod-dam vitæ nostræ. Ius nat.

1290 Ad dignitates aditum infamibus ne aperito. Non enim decet. c. Infamibus l.6.de reg.iur.

1291 Non debere Rectorem ullum vltius muneris curam suscipere, cui se imparc agnoscit, ineptumque. Ne reus sit damni communis, si impar sit operi, ineptusque. Ius nat.

**S.Tb. l.1.** 1292 k Prouidendum esse, ut de reg. Princ. ministri sint, qui ministrorum

vicem subeant in munib⁹ publicis, cum ordinarijs ministris impedimenta contingūt. Ne bonum commune detrimētum patiatur. 7.q.1.à e. 13. et Decc. tit. 3 r. e. 15. et l.6. tit. de suppl. neglig. et tit. de cler. agror. et Clement. l.1. tit. 5.

1293 Reum esse communis damni Principem illum, qui reliquo digno, manus publicū committit

**C.XI. Def. 1294 etc. 365**

mittit indigno; aut multò minus digno, relicto digniore. Sua enī culpa communi bono dñm̄ fit.

*Trid. sess. 7. de Refor. c. 3. & sess. 24. c. 1. 12. 18.*

**1294 l** Ministros malos, & illegitimos, vel inhabiles, depo- **1 S.Thom.de regim.Princ.**  
nendos esse. Cauendum enim ne **l.i.c.6.**

Respub. detrimentum patiatur. **3.Ign.par.2.**

*Trident. sess. 21. de Reform. c. 6. & per totum. &*

*sess. 22. c. 10. & sess. 23. c. 2. & dist. p. 4. c. 10. 9. 5.*

*32. can. 5. 6. 11. et d. 34. c. 1. dist. 46. & p. 9. c. 4.*

*& 47. & 1.q. 1. & seqq. & 7.q. 1. & 7.*

*et c. 13. et 17. q. 4. c. 3. 1. etc. Quamvis*

*multa 15. de acta. et qual. etc.*

**1295 m** Non esse, nisi ob ma- **m Bellar. in gnā Ecclesiæ necessitatē, duas vita c. 20.**

simul Ecclesiæ ab Episcopo ha-

bendas. Est enim hoc spirituale

quoddam genus poligamiæ; ac

noxium communi bono. *Trident.*

*sess. 7. de Refor. c. 2. et sess. 24. c. 17.*

*& 7.q. 1.*

**1296 n** Non debere Episco- **n Bellar. su-**  
**pum ex vna in aliam Ecclesiam pra-**

**transire; nisi ob necessitatem, vel**

**maiorem utilitatem Ecclesiæ. Est**

**enim spiritualis matrimonij vin-**

**culum, aliqua ex parte maius**

**vinculo matrimonij corporalis:**

*Ex 7.q. 1. & de consecr. d. 4. c. 107.*

*& Can. Apost. 13. & de postul. Prael.*

*c. 6. & tit. de translatione Episc. per*

*totum.*

366 De Iust. politica.

atrum. et c. Non licet De cler. non  
refid. Leo I. ep. 85 ad Septim. Episc.  
Euarij. ep. 2 ad Episc. Aegypti.

● Bellarm.  
*supra.*

1297 Non esse ob tempora-  
lium cupiditatem, Ecclesiarum  
curam aut deponendam, aut non  
admittendam. Cederet enim in  
injuriam Ecclesie. 7.q. 1.

1298 Officis iusticie ne ven-  
dutor. Cupiditas enim redimē-  
di pretij, atque lucrādi, vim ma-  
gnam habet ad divertendum ani-  
mum à restitudine. Bellarm. vita  
c. 20.

1299 Esse ad Episcoporum  
curam, ac iurisdictionē inducen-  
da, quacūque interest Episcopis  
subjici, ne greci iphis commissus  
detrimento patiatur. Ut anima-  
sum saluti, &c ordinii, qui est in  
ecclastica Hierarchia, consu-  
letur. Trident. sess. 25. de Regular.  
c. 11. 12. 13. et alibi. et 10. q. 1. et 16.  
q. 1. et q. 2. c. 7. et q. 7. et 18. q. 1. 2. et  
26. q. 6. et Can. Apost. 37. 38. 40. et  
c. In Later. Cencil. de probendis. et  
Dece. l. 3. tit. 36. de religiosis dom. et  
tit. 38. de iurepatronatus. et c. Accē-  
dentibus De excess. Præl. et l. 6. tit. de  
Cappellis monach. et de iurepatr. et  
Clem. Attendentes De statu mon. et  
l. 3. tit. 11. de relig. dom.

1300 Ne sine poena esse finito  
co n-

**C.XI. Def. i 301. etc. 367**

conumaces , & inobedientes.

Ne corū exemplo cæteri discant

conumaces , & inobedientes esse.

Trid. sess. 25. de Refor. c. 3. et c. Ba-

que De fœtum monach.

1301 Esse à quoque obseruā-  
tiam exhibēdam maioribus suis .

Eam enim decentia ius exigit .

Dist. 93. c. 14. 15. 17. 19. 20. 24. 25.

26. et d. 94. c. 3. et d. 95. c. 11. 12. 13.

2. q. 7.

1302 Deberi ab omniis , etiā  
à Principibus seculariis . Eccle-  
się Principibus , ac sacerdotibus ,  
reverentiam , & in iis , quae ad  
ipforum ius pertinent , obediēn-  
tiam . Ipsi enim sunt Pastores , &  
Papres respectu cæterorum .

Dist. 96. d. c. 11. et 2. q. 7. Patres apud  
Bellar. de Rom. Pontif. l. 1. c. 7.

1303 Deberi Superioribus ;  
præfertim ecclesiasticis , eam re-  
verentiam , vt à plebe non ar-  
guantur , aut accusentur : nisi ini-  
fames sint. 2. q. 7. et 6. q. 1.

1304 p Deberi à quolibet p. S. Ign. p. 4.  
Reip. ac bono communī eum . c. 17. q. 7. q.  
amorem , ac operam ; ut ad Supe- litt. L. et p. 8.  
riorē referat , si quid contra com- c. 1. littera D:  
mune bonum à quolibet , etiam s. Quamvis.  
à Rectoribus , siue exemplo , siue et c. 6. q. 2.  
opere , fiat . Ne , si remedium non S. Basilius in  
adhiceatur ab eo , qui potest ; de- Ascet. c. 46.

368 De Iust. politica.

trimenta commune bonum patiatur. 2.q.7.c.46.47.48.55.57.59  
5.q.5. et c. Ea que De statu mon. 59  
c. Quia plerique De offic. ord. l.6. et  
Extr. Vt Prælatorum l. 1. de maior.  
et obed.

q.3.Ign. p.9. 1305 q Rectorem utilem non  
c.4.5.5. esse à regimine remouédum, ne-  
c.5.5.6. que ipso petente : nisi certa sit  
spes maioris boni. Ne Respab.  
detrimētum patiatur. 7.q.1.c.45.  
vide m. de renunciatione. Leo I. ep.  
92. in princ.

1306 Non licere Rectori re-  
gimen deserere, si ex eius fuga  
periculum sit communi bono.  
Spectat eam maximè ad ipsum  
commune bonum tueri. 7.q.1.  
p.46.47.

1307 Bona subdilectorū opera.  
sua Princeps auctoritate, opeque  
iuuato : præsertim, si eius aucto-  
ritas, aut auxiliū petatur. Debet  
enim hoc genus officij bono cō-  
muni. à quo si Princeps abstinet,  
detimentum sequi necesse est.  
Ius nār.

1308 Curato Princeps ne in  
deliciarum vsu ciues sint nimij.  
Eneruant enim animos deliciæ.  
S.Th.l.1.de reg. Princ.c.4.

1309 Curato Princeps vt in  
suis ciuibus numisma sit propriū.

Plu-

**C.XX. Def. 1336. et c. 369**

Plurima enim numismatis proprij commoda sunt. *Vid. S.Thom. 2.de regim. Princ.c. 13.*

1330 Mensuras esse à Princepe, ponderaque tradenda. Ut iustitia in commutationibus sit. *S.Thb. 2.de reg. Princ.c. 14.*

1331 Esse alienis commodis incumbéendum. Ea enim est exercitatio amoris, et cura in bonum commune. *Ambr. 3.offic.c. 3.*

1332 Caueto ne tua lueta alienis incommodis captes. Est id & iniustum, & contra politiam caritatem. *Ambr. 3.offic.c. 4.*

1333 r Magna esse in Rectori animarum debere prudentiam, ac dexteritatem. Plurimi enim sunt animorum morbi, & sèpè latentes, quique interdum ipsijs remedijs fiunt deteriores. *Vide Ber.ser. 2.in Resurr.ad Abbares.*

1334 Benè à subditis gesta Princeps ipse probato, ac laudato: cum opportuna laus est. Nam virtus laudata crescit; multò magis, si laudet Princeps ipse. *Ambr. 1.offic.c. 47.*

1335 s. Vnus Rector, vnum summum regimen esto, quācum fieri potest. Nam vnis est Deus, vna Fides, vna Ecclesia. Ita paci consultur, & bono communī. *Arist. in Po lit. per totum. vid. l.8. c.10.*

*Basil.*

970 De Inst. politici.

Basil. in Ascer. c. 33. Conc. Cabiliens  
can. 4. c. Quoniam De off. Iudiciorum.

t Arist. 3. Po-  
litic.

1316 t Ad bonum communem,  
quicquid agunt, tum Princeps,  
tum multitudo, dirigunto. Nam  
is politicè agendi modus nobis-  
sissimus est, & in primis efficax  
ad Remp. conservandam. Basil.  
in Ascer. c. 42.

u Arist. 2. Po-  
litic. c. 1.

1317 u Ne ministerium à ma-  
nere remoueto: cui ministerij  
peritiam, & legum, ac precepto-  
rum exactam diligentia seruarit:  
Superfluum enim, remoto illo,  
adiam substituere; & molestum,  
ac difficile. Basil. in reg. br. q. 156.

v Arist. 1. Po-  
litic. c. 1.

1318 x Caueto ne non satis  
prudētia, & virtutibus instructus  
ad regimen venias. Eris enim  
communi bono noxiis maximè.  
Sapientia autē requiritur in Re-  
ctore tum de agendis, tum de  
agendorum modo. Bonaventura de sex  
mī Seraph. c. 1. 2. 7.

1319 Verum, sincerumque  
communis boni zelum esse Re-  
ctori debere. Excitat enim is  
zelus ad vigilantiam, ad execu-  
tionem; ad vrgendum ea, quæ  
oportet; ad negligendum, quæ  
negligi debet. Vid. Bonaventura sup. c. 3.

1320 Esto Principis cura di-  
ligens, ne minimū graviter sub-  
diti,

of i. i. 5. 1. 2

C.XI. Def. 1321. etc. 371

ditū , aut vexentur . Nam pater esse debet, non herus. Curādum igitur , ne merces eorum operi debita differatur; ne emere, vendere cogantur iniuki ; ne in Principis commodū à ministris vexentur. *DD.*

1321 Illam multitudinem esse regimini aptissimam ; in qua secundum vitæ commoda omnes sunt pares . Nam & excessus, & defectus commodorū , difficiles reddit homines ad parendum: ea felix æqualitas in Regularium Coenobijs cernitur, sapienter institutis. *Arist. 4. Polit. c. 11.*

1322 Inæqualitatem ciuium, quam in Republica esse contigerit, legibus esse temperandam. Legibus enim congruentibus prudendum est, ne potiores opprimant cæteros, ac non pareat ; neve deteriores, ac tenuiores sint Reip. siue ob impotentiam, siue ob pusillanimitatem, imitiles. *Arist. 4. Polit. c. 13. et l. 5. s. 2.*

1323 In eam curam diligenter, et maxime à Principibus incumbendum , ut quantum fieri potest, nullus in Republica sit , qui cupiditatis vitio laborebat, aut se villo signo cupidum ostendat. Maximè autem legibus id cauendum videtur.

**372 De Iust. politica.**

detur. Nam radix odiorum, ac dissentionum cupiditas est. Pernicies autem Rerum pub. sunt dissensiones, & odia. *Vide Arist. 5. Polit. c. 2. 3.*

*¶ Ex Arist.  
in Polit. per  
terram.*

**1324** ¶ Videri eam esse curam debere cuiusque Reipublicæ, cuiusque Principis, vt optimæ formæ imitationem exprimat regimen, quantum fieri potest. Optima autem regiminis forma videtur ea esse. Ut secundum voluntatem, ac iudicium maxima sit in Rectore unitas; summum in Remp. imperium; prudentia præstatiissima: vt consiliarios habeat sapientia, & voluntate in bonum publicum excellentes: & vt sit circa Rectorem prouidentia, vt non contingat contra bonum commune peccare in imperando. Ea regiminis forma cernitur in Christi Ecclesia, in qua unum est summum imperium penes Iesu Christi Vicarium, successorem Petri: vbi tanta est Patrum legitimè ad decernendum congregatorum sapientia diuinitus accepta, vt errare non possit. vbi hierarchicis legibus à Christo coditis, & Spiritus sancti afflato ita Summus Pontifex regitur, vt eius spirituale imperium

*¶ Vide Arist.  
6. Polit. c. 4.*

**C.XI. Def. 1325.etc. 373**

riunt nunquam possit nō rectum  
esse. PP.

1325 In eam curam incumbendum, vt (quantum fas fuerit) neque augeatur quisquam supra modū; neque vt statim, pr̄sertim parui, magnis honoribus ornentur. Est enim id & inuidiæ, & ruinæ obnoxium. *Arist. 5. Polit. c. 8.*

1326 Ne expoliato, ne depri-  
mito, ne vexato subditos, vt re-  
gnes. Animi enim parui, & cu-  
pidi, & praua ea regnandi ars est.  
& non Regis, sed Tyranni, suum  
non commune commodum in-  
tendentis. & imprudentis, ne-  
scientisque artes honestas inue-  
nire ad potestatem conseruan-  
dam, & retinendam. *Ius nat.*

1327 Putato veram, christia-  
namque in ciuibus religionem,  
ad Recip. conseruationem posse  
maxime. Fr̄enat enim illa cupi-  
ditatem, à qua Rerumpub. cor-  
ruptio deriuatur. Et est animo-  
rum vñionis parens. *Exper.*

1328 Putato Principes impij  
quicquid contra verā religionē,  
& ius illius moliuntur, in imperij  
sui ruinam aliquando casurum.  
Stabit enim semper Religionis  
veræ potesta\$, & ius; Deo tātam  
iniuriam vlciscente. *David Ps. 34.*

374 De Iust. politica.

a Artes politicas docet Ari stot. in Polit. per totū, prae- f. 1. s. c. 8.

1329 a Ne putato te egregie rem. administraturum, si politica tantum prudentiam, & artes humanæ mentis adhibeas: nisi etiam eam sapientiam adhibueris, quam sacra, diuinaque doctrina docet. Nam regimen expers cælestis sapientiae, christianæque pietatis, vanum. Fons autem eius sapientiae familiaritas, & vno cū Deo, & intentio sincera diuinæ gloriae, diuinique seruitij. Exper.

b Arist. 5.  
Polit. c. 9.

1330 b Magistratus, Rectoresque eligito intelligentes Reipublicæ, amatesque. Nam si eius, quam gubernat, Reipublicæ rationem Rector ignoret; aut si non amet; præter alia incommoda, continget mutatio morum, ac status. Ex exper.

1331 Curandum semper esse, ut potentior sit ea pars, quæ Remp. saluam esse velit, quam ea, quæ nolit. Nam ex alterutrius potentia erit Reip. vel ruina, vel salus. Arist. 5. Polit. c. 9.

1332 Esto Principum studiū, ut ciues à pueritia ad Reip. disciplinam erudiantur. Ita enim erunt plurimi Reip. intelligētes, & amantes, aptissimi, qui ad regimen eligantur. Arist. 5. Polit. cap. 9.

1333

1333 c Cauento Principes à c *Virtutis simulatione virtutis.* Nam dum *mulationē* le  
virtutem simulant, vt à subditis *ge apud Arian-*  
*mentur, ac regnent: in inimici-* *flot. 5. Politic.*  
*tiam incident Dei, qui odit hy-* *c. 11. ut ca-*  
*pocritas. Enim uero si verum ius ueas.*  
habent in alios, tutius illud reti-  
nebunt amico Deo; à quo est  
omnis potestas. *S.Th.2.2.q.111.*

1334 Incumbendū esse Prin-  
cipi in eam curam, vt iudicium  
in Reip. sit, quale esse debet. Vt  
iniustitia cohibeatur. Vt ciuicæ  
paci consulatur. *Arist.7.Polit.c.8.*

1335 Incumbendū esse Prin-  
cipi in eam curam, vt in Rep. sint  
artes. Multis enim instrumentis  
indiget vita. *Arist.7.Polit.c.8.*

1336 Incumbendū esse Prin-  
cipi in eam curam, vt à pueritia  
instituantur ciues ijs disciplinis,  
quæ valent ad Remp. defenden-  
dam. Vt bonum commune ac-  
ruat. *Arist.7.Polit.14.*

1337 Maximam esse Principi  
curā debere, vt à pueritia ciues  
ad rectas secundū virtutes actio-  
nes instituantur. Nam præcipuus  
ciuitatis, idest, vitæ communis,  
finis, est actio recta. *Arist.7.Polit.*  
*c. 14.15.*

1338 In eam maximè curam  
Principibus incumbendum, vt

**376 De Iust. politica.**

selectus fit eorum, quibus puerorum cura committatur. Non enim cuicunque committendum est negotium, quod magni Reip. interest. Nam tales erunt viri, quales esse assueuerint à pueritia. *Arist.7. Polit.c.17.*

*d De ratione  
pueros insti-  
tuendi vide  
nostr.instr.4.  
¶ 5.*

**1339 d** Cura maxima Principum esto, ut hi, quibus pueroru cura publicè commissa est, contendant integris mentibus syncre ram veræ politicæ rationem instillare. Prouidendum autem est, vt pueri nihil audiant, nihil videant, quod turpe sit; & vt egregiè honestis assuescant. *Arist.sup.  
¶ lib.8.c.1.¶ Eth.10.c.9. Concil.  
Later. sub Leo. X.*

**1340** Picturæ obscoenæ, turpiaque spectacula prohibentur. Deturpant enim & mentem, & actiones. *Arist.sup. Conc.Arelat.I.  
c.5.et II.c.20.Carthag.III.cap.11.  
VI.Syn. can.5 1.100.*

**1341** Curanto Præcipes vt liberalibus disciplinis instituantur, quatum satis fuerit, etiam ij, qui gymnaſticè sunt exercendi, ad Remp. armis defendendam, cum opus fuerit. Decet enim id fieri, & vt quisque è ciuibus difcat id, quod est homini magis proprium; & ne otio torpescat, cum

**C.XI. Def. 1342. etc. 377**

cum bellū nō est. *Arist. 8. Polit. c. 4.*

1342 Curato Princeps, vt quę  
musica ad mentis quietem inter-  
dum adhibetur, vt ludi; eā habeat  
harmoniam, quę apta sit animos  
ad virtutē concitare. Pestis enim  
animorum est musica, quę ad tur-  
pia concitat. *Arist. 8. Polit. c. 5. 6. 7.*

1343 e Videri Christiani po-  
puli virtutem, bonosque mores,  
pédere maximè à Clero, ac ludi-  
magistris. Quales enim doctores,  
tales discipuli esse solēt. Incum-  
bendum ergo semper in eam cu-  
ram, vt ludimagistri, Clerusque  
totus, sint quales esse decet; &  
doctrina instructi, & bonis mo-  
ribus. Nam vanus est omnis in  
Christiano populo colendo la-  
bor; si eius cultus ministri culti  
non sint. *Ex Iur. can. per totum.*

1344 Videri curam regiminis  
in vniuersum debere triplicem  
esse, Corporis, morum, mentis.  
Cum enim corpus sit ad opera  
mentis necessarium; habenda est  
cura corporis, quantum opus  
fuerit ad ministrandum operibus  
mentis. Cum rursum magii re-  
ferat ad opera mentis, vt sensus,  
& affectus pareant rationi: cura  
morum est habenda, vt generen-  
tur habitus, qui ad actiones in-

e *Ex Arist.*  
*10. Eth. 9. 15.*  
*7. Politic. 17.*  
*et 1. 8. c. 1.*

378 *De Iustitia Oeconomia.*

clinent conformes rectorationi.  
Cum denique summa hominis  
perfectio sit in opere mentis: im-  
pendenda potissima cura est ad  
disponendam mentem ad opus  
illud. Est autem præcipuum men-  
tis opus contemplatio diuinorū.  
*Arist. q. Polit. c. 15. 16. 17.*

a *Vide alia Sectio III. a De Iustitia  
præcepta in oeconomica, & pietate  
Par. 1. à pr.  
2039.*

1345 **E**sse patribusfamilias  
debere curā domus.  
Capitis enim rationem habet  
quique paterfamilias respectu  
sue domus. *Arist. 1. Polit. c. 3.*

1346 Patribusfamilias curam  
esse, purgatam à vitijs seruare  
familiam totam. Ab ipso enim  
pendet familiæ bonum. *Hier.  
d. 47. post can. 8.*

1347 Debere à patrefamilias  
peccantes plechi tum filios, tum  
famulos. b Penes ipsum enim  
est regimen tum filiorum, tum  
famulorum. *Ex Dec. l. 5. iii. 23.  
de delictis puerorum.*

b *Arist. 1.*

*Polit. c. 3.*

c *Arist. 7.*

*Polit. 17.*

1348 c Expelluntor è domo  
famuli, qui nec verbis, nec ver-  
beribus corriguntur. Ne famu-  
lorum

**C.XI. Def. I 3.49. etc. 379**

lorum vitia in reliquam domū  
irrepant. *Arist. 7. Polit. c. 17.*

1349 d Esto patrisfamilias cu-  
ra prima ut Dei cognitio , reli-  
gioque vigeat & in suis filijs , &  
in tota familia. Ea enim sunt præ-  
cipua familiæ bona. *Aug. tr. 5. r. Borr.*  
*in Io. Concil. Gangr. c. 15. d. 30. Si  
quis reliquerit.*

1350 e Sunto à patrefamilias e *Carol. vita*  
leges morum: quas seruare qui- l. 8. c. 13.  
libet è familia teneatur. Ut enim *Vid. eandem*  
mentis in omnes potentias ; ita *nostr. infl. 9.*  
patrifamilias regimen est in om-  
nes domesticos. *Aug. tr. 5. 1. in Io.*

1351 f Parentum curā esse , f *Vid. Arist.*  
filios alere. Id enim est lege na- 7. *Politic. c. 16.*  
turali , etiam in brutis ipsiſ sam-  
cītum . *Dist. 30. can. 14. Eg. c. Si à  
patre De infant. Eg. lang. expositiū.*

1352 Parentum esse , Domus  
commoda procurare. Pars enim  
domesticæ curæ sunt commoda  
domus. *Arist. 8. Eth. c. 11.*

1353 Nisi causa sit legitima ,  
coniux coniugi corporis debitū  
ne denegaço. Habet enim ex co-  
tractu matrimonij vterque con-  
iugum ius in corpus alterius.  
Sunt autem multæ ad negādū  
debitum legitimæ causæ, quæ in  
vtrōque Iure numerantur . *ff. de  
solu. b. quod dicimus . Greg. dist. 5.*

R 4 can.

380 *De Iustitia Oecon.*

can. 4. & dist. 30. c. 2. 3. & 33. q. 5.  
& c. Inquisitioni De sent. excom.

1354 Causa legitima si non  
sit, & iudicium Ecclesiae, non  
licere vxorem dimittere. Coha-  
bitationem enim coniugum exi-  
git finis, contractusque matrimo-  
nij. *Dist. 30. & causa 27. q. 2. et 32.*  
*q. 1. & 33. q. 2.*

1355 Ab utroque deberi al-  
teri coniugum amorem. Mutua  
enim corporum traditio, mutuu  
amorem postulat, & rerum om-  
nium eadem in familia commu-  
nio. *Arist. 8. Eth. c. 11.*

1356 Nisi causa legitima sit,  
ab uxore coniux diutius ne ab-  
esto. Utriusque enim coniugis  
præsentia coniugali bono, fami-  
liaque multum interest. 33. q. 5.

1357 Ab uxore marito reue-  
rentiam exhibendam esse ut ca-  
piti. Vir enim uxoris caput est:  
33. q. 5. c. 12. & seqq.

1358 A marito uxori reue-  
rentiam exhibendam esse ut co-  
iugi, ac sociæ. Non enim agen-  
dum est cum uxore, ut cum fa-  
mula. *Ius decen.*

1359 Causa legitima si non  
sit, ne vir impedimentum pon-  
te uxoris operibus bonis specta-  
tibus ad religionem, ac salutem.

Non

**C.XI. Def. 1360. etc. 38 E**

Non enim habet ius ad hoc impedimentum ponendum . *DD.*  
*Moral.*

1360 Causa legitima si non sit , ne parentes impedimentum ponuto filijs institutum vitæ religiosæ aggredi cupientibus .

Non enim habet ius ad hoc impedimentum ponendum: quatenus potior est salus animæ, diuinumque seruitium, quam parentes. *Ex iur. nat.*

1361 Obedientes filios exhibere se in parentes debere . Ius enim habent parentes in filios , ut totum in partes suas . *Dist. 3.*  
*can. 1.*

1362 Esse à filijs reuerētiam parentibus exhibendam . Sunt enim parentes filijs maiores, potioresque . *Ius nat.*

1363 A filijs parentibus amorem deberi . Nam vt sint, ac vivant , habent à suis parentibus . *Ius nat.*

1364 Esse à filijs parentum necessitatibus prouidendum . Debet enim pars ad totius conservationem tendere, cum opus est. *Ius nat.*

1365 g Esse maritis ab uxoriibus obedientiam exhibendam *Arist. 1.*  
*g Polit. c. 8.*  
in ijs, que ad pietatem, & ad do-

R 5 mus

382 *De Iustitia Oecon.*

mus regimen spectat. Vir enim  
caput uxoris est. 33.q.5.c.12. &  
seqq.

1366 A parentibus filios ad  
vitæ statum mutandum cogendos non esse. Nam non eo vi que  
extenditur ius parentum in fi-  
lios. 32.q.2.c.16. Trident. sess. 25.  
*de Regular. c. 18.*

1367 Nisi crimen læsa Maie-  
statis, aut hærefis sit, caueto ne  
parentes in forum voces accu-  
tatione criminali. Nam hoc ge-  
nus reverentiae exigit pietas im-  
parentes. *Tolet. in Instr. Sacerd.*  
I.5.c.1.

1368 Causa legitima si non  
sit, nutritio lacte mater ipsa fi-  
lios, quos gignit. Pietatis enim  
is actus est; & continentiae co-  
mes. *Greg. dist. 5. can. 4.*

1369 Non licere viro aucto-  
ritate propria coniugem adulter-  
iam interficere. Coniux enim  
in alterius coniugis vitam non  
habet ius. 33.q.2.

1370 Non licere parentibus  
filios interficere. Impium enim  
est. & non habent parentes ius  
in vitam filiorum. *Dec. I.5. tit. 10.*  
*de his, qui filios occid.*

1371 Esse à seruis suis domi-  
nis obedientiam exhibendam.

Nam

Nam serui instrumenta quædam  
sunt dominorum ad familiæ re-  
gimen. *Arist. i. Polit. c. 3.*

1372 Prouidendum esse ijs,  
ad quos cura pertinet paerorū,  
vt pueri neque videant, neque  
audiant quicquā turpe. Ne cum  
adoleuerint, turpis actio sequan-  
tur. *Arist. 7. Polit. c. 17.*

1373 Prouidendum esse ijs,  
ad quos cura pertinet puero-  
rum, vt pueri, quantum fieri  
possit, honestis videntis, & au-  
diendis assuecant. Agent enim  
honesta. *Arist. supra. Concil. Later-  
sub Leone X.*

1374 Rogato patres. milias  
ex ecclesiastico Rectori insti-  
tuendæ familiæ modum de cre-  
dendis, & agendis ad vitam  
æternam. Is enim modus ex ec-  
clesiasticis Rectoribus discēdus  
est. *Supra ex def. de ecclesiastica  
Hierarch.*

1375 Doceto Rector eccle-  
siasticus quemque patremfami-  
lias modum regendæ secundum  
veram Religionem domus pro  
vita æterna consequenda. Nam  
ad munus ecclesiastici Rectoris  
hoc pertinet. *Supra ex def. de  
eccl. Hier.*

## Sectio IV. a De Iustitia Commutativa.

a Alia cōmu-  
satua Iusti-  
tiae praecepta  
vide Par. I.  
d. 11. à n. 20.

et à n. 137.  
et à pr. 1786.  
et à pr. 1816.

ad pr. 1914. 1376  
quæ nolumus  
hos in loco re-  
pesere.

*Siue*  
**De Contractibus, &**  
**Maleficijs.**

**D**EBERE in contracti-  
bus ineundis ser-  
uari leges, quas ipsa natura præ-  
scribit. Non debet enim ius na-  
turale violari. *ff. de reg.iur. l.8.*  
et l. 149.

1377 Seruandas esse in con-  
tractibus ineūdis leges, quas ius  
humanum præscribit. Habent  
enim Principes legitimi pote-  
statem ad eas leges condendas.  
*Ius virumque.*

1378 Contractus ex conuen-  
tione legem accipere. *c. Contra-  
ctus l.6. de reg.iur.*

1379 Debere in contractu  
marrimonij seruari leges, quas  
Ecclesia præscribit. Est enim  
Ecclesiæ ius in matrimonium,  
quatenus Sacramentum est, &  
attinet ad Religionem. *Trident.*

b Vide inha-  
biles in Iure sup. def. 379.394.  
cum canon-  
co, tū ciuili. 1380 b Contractū ne ineun-  
to, quos ius inhabiles reddit ad

C.XI.Def.1381.etc.385

contrahendū. Contingeret enim contractum inualidum reddi ,ac ius alienum lædi. *Vide sup. sect. I. de Matrim.*

1381 Videto cum quo contrahas, quave ratione. Ne cogaris in integrum restituere . *Vide Decc.l.1.tit.41. de refl.in integr.*

1382 In contractibus, qui cū pupillis ineuntur, ex quibus obligationes mutuae nascentur, ut in emptionibus, venditionibus, locationibus, conductionibus, mādatis, depositis ; si tutoris auctoritas non interueniat ; eos quidem, qui cū pupillis contrahunt, obligari ; pupilos non obligari. Par enim est alterius auctoritate firmari ea, quæ ab ijs aguntur, in quibus esse nō potest iudicium perfectum. *Instit.l.1.de auctoritate tutorum §.1. Decc.l.1.tit.41. de in integrum reflit.*

1383 Mercedem debitā operarijs differendam non esse. Statim enim ac opera exhibetur, compensationem exigit; nisi alius contractus intercedat. *In nat.*

1384 Cauendum esse maximè , ne pauperes opprimantur : Turpisimum enim iniustitię genus est. *Dist.90.c.8;*

### 386 De Iust. Commut.

1385 Caueto ne violentiam inferas ad contrahendum. Nam & injuriam facis contrabenti: & continget nihil facere. Similis enim contraetus vi, metuque facti, esse irriti solent. *Decc. l. 1. n. 40. de ijs, quæ vi, &c.*

c Vide supra  
deff. 554.  
557-

1386 c Negotiorum administrorum rationem reddendam semper esse. Ita omnes cauebūt ab iniustitia. *Instit. l. 1. de Atilia-  
no tut. 6. Impuberes. Trid. sess. 24.  
de Refor. c. 3. Tolet. IV. d. 38. c. x.*

1387 Nullum crimen pati eū, qui non prohibet, cum prohibere non possit. Negligentia enim non est culpa, nisi in eo, qui potest, & debet. Et impossibilium nulla est obligatio. *ff. de reg. iur.  
l. 110. & l. 145.*

d Precepta de  
restituione  
vide Part. I.  
d. 11. à nu.  
1340. ex prop.  
1799. 1809.  
1810. &  
pr. 1828. ad  
pr. 1836.

1388 d Ad intelligendum an restituendum quid sit, oportere vide Part. I. tum naturales, tum gentium, tum ciuiles leges considerare. Nam cui ius ad bonum aliquod hæ leges tribuunt, ei bonum illud restituendum est. Sint exempla: Secundum leges ciuiles, thesaurus, si inueniat quis in loco suo, totus est eius: si casa inueniat in loco alieno, dimidium est inuentoris, dimidium eius, cuius est locus. Secundum legem naturalem,

Item, res, quæ dono datur, est eius, cui à domino traditur. Res, quæ venditur, fit eius, qui emit; licet non per traditionē solam, sed per solutionē pretij, aut per alterius generis satisfactionem. Res, quæ à dominis habētur pro derelictis, fiunt occupantis. Non habentur autem pro derelictis merces, quæ causa tempestatis projiciuntur in mari; aut de rēda decidunt, non intelligentibus dominis. *Instit.lib.2.de rerū diuis.*

1389. Esse restitutionem faciendam etiam fructuum, seu damni, quod dominus patitur, cum res possidetur mala fide. Est enim damnum illud voluntarium ei, qui vult dāni causam, quatenus rē possidet mala fide. *Par.1.d.11.n.144.Instit.l.2.de rerum diuis.¶ Si quis à non domino, &c.l.4.de offic.Iudicis ¶ Et si hereditas. &c.Grauis ad nos Dereflit: spot. &c.Peccatum l.6.de reg.iur.*

1390 Qui occasionem damni dederit, de damno teneri. Nisi ne accideret, de contingentibus nihil omiserit. *vid.Decc.l.5.tit.36. de iniurijs, & damno dat.*

1391 Damnu, quod quis sua culpa sentit, sibi debere, nō alijs imputare. *c.Damnu l.6.de reg.iur.*

388 *De Inst. Commat.*

1392 Esse restitutionem faciendam eius, quod quis ab alio accipit ratione mutui, præter ipsam rem, seu rei valorem, quā mutuauit. Quæ enim mutuatur, non faciunt ex se fructum, ut ratione eorum possit aliquid accipi præter ipsa: nec in puro mutuo interuenit vlla mutuantis industria, ut in veris cambijs; quam industriam possit mutuans vendere, & aliquid eius ratione accipere. *Par. 1.d. 11.n. 187.*

1393 Non firmari tractu temporis, quod de iure ab initio nō subsistit. *c. Non firmari l. 6. de reg. iuris.*

1394 Minus soluere, qui tardius soluit. Nam & tempore minus soluitur. *ff. de regul. iur. l. 12.*

1395 Bonam fidem tantundem possidenti præstare, quantum veritatem; quoties lex impedimento non est. *ff. de reg. iur. l. 179.*

*e Alia de vindicatione præcepia vide Par. 1. à pr. 2095. usque ad pr. 2105.*

1396 Semper esse obligacionem restituendi ea, quæ mala fide possidentur. Sunt enim aliena. *c. Sæpè contingit De restit. spoliar. &c. Possessor malæ fidei l. 6. de reg. iur.*

1397 *e Caueto ne in iniurijs vici-*

**C.XI. Def. 1398.etc. 389**

vlciscendis, poenisque exigendis, efficias quicquam quod contra ius aliorum sit, aut contra comune bonum, & charitatem, quam debes in alios. Id enim non esset iniustum compensare, sed iniuriam inferre; ac proinde duplex dedecus habere & iniuriæ iam acceptæ, & turpis facti. Quod accedit ijs, qui cum non potuerint se defendere, ne iniuriam reciperent aut verborum, aut cædis; priuato nomine vltionem persequuntur. *S.Thom.2.2: q.108.a.1.*

**1398** Nō licere dominis suos seruos occidere. Publica enim requiritur potestas ad occidendum. *Instit. l.1. de ijs, qui sui, vel alieni iuris sunt 9. In potestate.*

**1399** Non licere dominis in suos seruos nimium fæuire. Non enim habent tantam potestatem in seruos. *Instit. lib. I. supra, 67. S. Sed et maior.*

**Capit**

## a De Fortitudine.

a Huc spectat  
præcepta de  
Fortitudine,  
Magnanimi-  
tate, Paritia,  
et bunt gene-  
ris virtutum:  
que vide  
Par. 1. à pr.  
2181 ad pr.  
2256.

b S. Car. Bor.  
vist. l.8.c.19.

c S. Ign. p.9.  
c.2.§.5.

d S. Car. Bor.  
Ab.8.c.19.

1400 P Ræclarans fortitu-  
dinis actione esse,  
victoriā sui. Nihil  
enim arduum magis. Ambrosius  
1. offic. c. 36.

1401 Præclarum fortitudinis  
actum esse, despiciētiam tem-  
poralium. Potentissima enim  
est temporalium illecebra.  
Ambr. sup.

1402 b Actionem esse for-  
titudinis præstantissimam, om-  
nium, in quibus honestas cerni-  
tur, quantumuis arduorū, usque  
ad effectum, prosecutionem.  
Quid enim diuinus? Ambr. sup.

1403 c Semper animo ardua-  
præclaraque molienda. Ita enim  
assuefscimus non timere, quæ nō  
licet; & audere, quæ licet. Ambr.  
1. offic. c. 36. 38.

1404 d Magnis periculis te-  
objicito, ubi de rebus præclaris  
agitur: modò absit temeritas.  
Id enim fortis, ac magnanimi est.  
Præclarissima autem res est diu-  
na gloria, Ecclesiæ defensio, ani-  
marum auxilium. Arist. 4. Eth. c. 3.

1405 Ne esto querulus, ne  
pre-

**C.XII.Def.1406.etc. 391**

precabundus; non de paruis, neque de ijs, quæ necessariò sunt perferenda. Id enim fortem, ac magnanimum decet. *Arist.4.Eth.c.3.*

1406 e Dicito, agito aperte e *S.Car.vita* omnia. Id enim magnanimi est. *l.8.c.24.* Nisi contrarium suaserit diuinum seruitium. *Arist.4.Eth.c.3.*

1407 Tuam alteri operam libenter dato, atque inseruito. Id enim magnanimum decet. *Arist.sup.*

1408 Ne admirator facile. Nihil enim magnanimo magnū est in rebus humanis. *Arist.sup.*

1409 Ne memor iniuriarum esto. Nam pusilli animi hoc est. *Arist.sup.*

1410 Honesta potius eligito, quam fructuosa. Ea enim electio magni animi est. *Arist.sup.*

1411 Motum tardum, quantum decuerit, vocem grauem, orationem stabilem, ac sedatam habeto. Quia festinare non sollet, qui paucis rebus studet; nec vehementer contendere, cui nihil magnum esse videtur. *Arist.sup.* f *Vide Sum.*

1412 f Pellendum esse ex animo amorem eius, ex quo timor *Eth.d.3.q.1.* pr.2.9.8. oritur. Nam nō timetur amissio *S.Tbo.2.2.* eius boni, quod non amatur. q.3.

Quare

392 *De Fortitudine.*

Quare si frænetur amor vitæ,  
non erit mortis timor ; neque  
paupertatis, si auaritiam cohi-  
beas ; neque infamiae, si gloriae  
appetentiam reprimas. *Ambros.*  
*I.off.c.39.*

1413 Frænandum esse timo-  
rem præmeditatione malorum,  
quæ possunt evenire. Iacula-  
enim præuisa, minus feriunt :  
*Ambr. I.off.c.38.*

1414 In eam curam incum-  
bito, vt tibi persuadeas, causam  
esse magnarum vtilitatum mala,  
quæ patienter toleras. Firmat  
enim contra tristitiam, timo-  
remque animum spes bonorum.  
*Ambr. sup.*

1415 Auerte cogitationem  
à malo, quod vel est præsens, vel  
times ne accidat. Opinio enim  
malorum est, quæ tristitiam, ac  
timorem excitat. *Seneca epist. 24.*

¶ 75.

1416 Exempla proponito eo-  
rum, qui maiora perpepsi sunt.  
Valent enim plurimum ad om-  
nem virtutem exempla. *Ambr.*  
*I.off.c.40. 41.*

1417 Illud tibi suadeto, nullā  
esse tristitiae, timorisq; vtilitatē.  
Diuertit enim à tristitia, timore-  
que animū ea cogitatio. *Exper.*

1418

**C.XII.Def.1418.ecc. 393**

1418 Incōmoda tibi proponito, quæ ex tristitia, timoreq; oriuntur. Odium enim incommodorum, quæ tristitia parit, ac timor; ipsam tristitiam, ac timorem fugabit. *S.Tb.2.2.q.38.*

1419 *g* Aut in occupationes *g S.Car.Bor.* graues, aut in contemplationem *lib.8.c.22.* incumbito diuinorum. Auertitur enim animus à tristium cogitatione, tum quatenus alijs cogitandis intentus est; tum quatenus iucundorum delectationem capit. Contemplatio autem diuinorum est iucundissima. *Sum. Eth.d.3.q.1.prop.2.¶.8.*

1420 \* Ab adulationibus audiendiendis caueto. Eneruare enim mitate inter illæ animos fortes solent. *Ambr. uerba laudä-1.off.c.42.* *\*De æquani-*

1421 Miscēda esse colloquia superantium cum amicis. Delectant enim ea vide epist. 3. colloquia; ac proinde tristitiam Sixti Pap. ad fugant. *Sum. Eth. sup. Episc. Oriens.*

1422 *b* Proponendam esse h *S.Ign. p.9.* animo speciem illâ virtutis, quæ c. 2. S. 5. *Exer. l.* in ijs elucet, i qui quantumuis exer. rr. 1. de magno impendente malo, discern. spir: stanti, & magno, tranquilloque r. 12. animo sunt. Vrget enim ea spe- i *S.Car.l.8.* cies ad fortiter quiduis ferendum. *vita c. 19.* *Vide Ambr. 1.off.c.40.41.*

1423 Opinionem deponito  
mali

### 394 De Fortitudine.

mali futuri, quæ timorē excitat.  
Deponitur autē cogitando aut  
non esse malū, quod timetur; aut  
non tantum, quantum putatur,  
aut non eventurum. *Senec. ep. 24.*

- k** S. Ign. lib. 1424 k Spem tibi excitato, di  
*exer. rr. 1. de* uinæ opis siue pro vitâdo malo,  
*discern. spir.* siue pro patiētiæ, ac fortitudine  
r.8. retinéde. Nemo enim sperauit in  
**l** Aristot. 2. Deo, & confusus est. l Ex amore  
*Rhet. c. 5.* autem, & pietate in ipsum Deū  
oritur affectus fiduciæ. *Ecccl. 2. 1.*

- m** S. Ignat. 1425 m Esto animo semper  
*p. 9. c. 2. §. 5.* erecto. Id vt assequare, cogita  
nobilitatem animi ad imaginem  
Dei procreati. *Ambr. 1. off. c. 36.*

1426. Caueto ne viro præ-  
stanti dignum, & honorificum  
existimes id, quod est cōtrarium  
rationi. Summa enim hominis  
dignitas, ac nobilitas, ratio est.  
Vile igitur est iniurias contra  
Dei voluntatem, & contra leges  
vñcisci: quoniam cōtra rationem  
id est. *Ambr. 1. off. c. 36.*

- n** S. Ign. p 9. 1427 n Assuescito fortibus,  
*c. 2. 9. 5.* generosisque animi cogitationi-  
bus, & affectibus; vt grauia, mor-  
temque patiendi pro Dei gloria  
propaganda; pro Christi Fide, ac  
Religione tuenda; pro Dei offen-  
sa vitanda. Has cogitationes, &  
affectus, singulis, si fieri potest,  
horis

**C.XII.Def.1428.ecc. 395**

horis repetito. Ita enim redditur  
próptus animus ad fortiter per-  
ferendum. *Ambr. i.off.c.36.*

1428 o Caueto ne ob timorē o *S.Ign.p.9.*  
vllum aut omittas agere , quod c.2.9.5.  
ratio recta præcipit agénum; aut *S.Amb.i.off.*  
agas aliquid , quod agendum se- c.36.37.  
cūdum rectam rationem non est.  
Eset enim à virtute discedere.  
*Greg.d.43.c.1.4.Nicolaus Pap.ibid.*  
*c.5.Cyprian.d.47.c.10.*

1429 Curato ut fortiter persi-  
stas in castitatis proposito, etiam  
si contigerit pati violentiam libi-  
dinis alienæ. Animi enim illa for-  
titudo sanctitatem etiam corpori  
tribuit. *Aug.32.q.5.c.3.4.eg seqq.*

1430 p Caueto ne sis incon- p *S.Ign.p.5.*  
stans. Nihil enim ad perfectionē c.4.9.5.eg l.  
adduces. *Par.1.dif.10.n.49.* exerc.rr.1.de

1431 Ne putato fortis esse discer. spirit.  
nihil timere. Nam eius etiam est r.8.  
timere,cū oportet. *Aris.8.Eth.c.7.*

1432 Caueto ne sis fortis ad  
finem prauum. Nam non est vir-  
tutis ea actio. *Arist.4.Eth.c.8.*

1433 q Abigit timores va- q *S.Ign.lib.*  
nos ab ijs,quos regere, quibusve exer. *Agn.7.*  
dare consilia contigerit . Cor- eg *Descrupu-*  
rumpit enim magnas actiones va lis.  
nus timor . c. *Inquisitionis De sent.* r *S.Ign.lib.*  
*excom.* exer.rr.1.de

1434 r Prospicito quo te pa- discer. spirit.  
cto r.10.14.

### 396 De Fortitudine.

Cto gerere possis, si quod malum  
ingruerit. Ut robur animi matu-  
rè compares ad passionum impe-  
tus reprimēdos. *Ambr. I. off. c. 38.*

1435 Ne affueſcito ita sine  
metu eſſe, vt non timeas iudicia  
Dei. Eſt enim iſ. timor vtilis ad  
ſalutem. *Baſl. in reg. breu. q. 209.*

s Vid. Par. I.  
d. 6. n. 24. q.  
ſup. def. 585:

1436 s Caueto ne ob inutiles,  
ancipitesq; cogitationes de tua  
predestinatione, de diuinis circa  
bona electorum opera, &c circa  
reproborum poenas decretis; ſis  
in rectis actionibus aut anxius,  
aut negligēs, aut inconstans, aut  
timidus. Eas cogitationes ne ad-  
mittito. Certum enim eſt, velle  
Deum nos rectē agere, & melio-  
ra ſemper nobis in infinitū bona  
largiri; ad idq; aſsequendū, ſuffi-  
ciētem nobis gratiam exhibere.  
Cogita igitur, quod niſi per te  
ſtererit non cooperantē diuinæ  
gratiæ, nec eā pofulantem; ma-  
gnam ſpiritualium bonorum co-  
piam aſsequere. Cogita diuinum  
de impiorum poenis decretum  
ab impiorum operibus pendere.  
Ergo ita agito fortiter, ac ſi Dei  
de tua, aliorumque ſalute, ac per-  
fectione decretum, non iam ab  
æterno factum, ſed nunc in tem-  
pore ſit faciendum. Ad omnem  
per-

**C.XII:Def. 1437.etc. 397**

perfectionem enitēdum, ad con-  
fessionem cuiusque boni. Aug.  
lib. I. ad Simpl. q. 2. Alenſ. I. p. q. 28.  
m. 3. a. I. Valent. I. p. q. 23. punct. 4.  
9. Probat. Vafq. I p. q. 89. a. c. 2.  
*Praxis Sanctorum.*

**t De Patientia:**

*t Vid. Caffa.*

*coll. 18. c. 13.*

**1437 \*** **C**aueto ne quid ex 14. 15. 16.  
prioribꝫ consiliis rationabiliter decretis immu- u S. Ign. lib.  
tes, cum vel ira, vel alio immoderata exer. in rr. I.  
rato motu perturbatus est ani- de discer. sp. r. 6. 7. 8.  
mus : sed firmandus patientia.  
Multa enim bona perdidit im-  
patientia. Ambr. I. offic. c. 2 I.

**1438 x** Nihil nec verbo, nec x Plut. lib. de  
facto tentandum esse , cum ira cobibeda ira-  
concitatur : sed quiescendum & cundia.  
donec ardor ille per se remitta- S. Amb. I. off.  
tur . Periculum enim est, nisi id c. 4. 5. 2 I.  
fiat, amittenda fortitudinis, & pa- Cass. coll. 16.  
tientiae. Greg. 23. q. 4. c. 27. c. 27.

**1439** Impatiētiae motus præ-  
caueto consideratione tristium ,  
quę solent accidere; & investiga-  
tione artis ad iram repellendam .  
Omnibus enim malis occurritur  
prudentia. Ambr. I offic. c. 2 I.

**1440** Cogitare ad beatitudinem  
tolerandis tristibus perueniri :  
Habet enim etiam in hac vita

**S** præ-

præmiū patientia. Amb. 2. off. 4. 5.

y Seneca de  
ira l.3. c.29.

1441 y Minuēdam esse, quoad fieri possit, in nobis opinionem existimatæ iniuriae. Sæpè enim fallimur, iniuriam reputantes. id, quod non est, aut non tantum, ut ob id irasci debeamus. Ambros. 1. offic. c. 48.

z Plut. sup.

1442 z Cogitandum nos aliquanto post tempore alio modo sensuros esse de iniuria, quam sentimus tunc, cum ira concitamur. Agendum ergo tunc, quod aliquanto post tempore ageremus. Ex exper.

a Plut. sup.

1443 a Proponendam nobis esse miseriā eius, à quo patimur iniuriā. Valde enim miser est, qui male agit. Nemo autem in militum cum irascitur. Chrys. hom. 47. in Io.

1444 Cogita tibi præsentem, teq; spæctantē Deum. Quis enim morigerus committet in oculis Principis quidpiam, quod illi displiceat? Basili. in reg. br. q. 29.

1445 Reputāda incommoda, quæ multò maiora sequentur, si velim us vlcisci. Ita constans eris in iniurijs sustinendis, Ambros. 1. offic. c. 48.

1446 Paucis contentos esse. Ita enim subtrahitur irascendi materia. Caffan. coll. 16. c. 9.

1447

1447 Nolito ea perquirere,  
qua cognita, iram provocant,  
Proposito enim, & opinio iniuriae  
iram excitat. *Vide Claud. Aqu.*  
*Industr. c. 14.*

1448 Iracundorum societate  
vitato. Ne tu quoque affuecas  
impaciens esse. *Experi-*

1449 Speciem tibi proponi-  
to fortitudinis, constantie, man-  
suetudinis; & viam, quam habent,  
ad subsequendum quod volumus.  
Ita firmabis animum amore vir-  
tutis. *Amb. 1. off. c. 31.*

1450 b Exempla tibi propo-  
nito mansuetorum, praesertim  
Christi. Excitaberis enim ad imi-  
tationem mansuetudinis, ac pa-  
tientie. *Aug. 23. q. 1. c. 2.* b *Vid. Amb.*  
*1. offic. c. 21.*  
*48.*

1451 c Cogitato diuine volu-  
tatis effectum esse quidquid ad-  
uersi perpeti contingere. Amor *c. Bellar. via*  
*S. Ignat. p. 3.*  
enim in diuinam voluntatem parés *c. 1. S. 17.*  
est patientiae. *Amb. 1. off. c. 48.* c *c. 38.*

1452 Illud tibi persuadereo,  
villis animi esse, nolle iniurias re-  
mittere, ac indigentis. Nam ideo  
Deus semper promptus est ad  
ignoscendum, quia nullius indi-  
get, nec vilium ex villa iniuria in  
infinita substantia patitur detri-  
mentum. Paratus autem semper est  
Deus ad nostra detrimenta com-

S a pen-

400 De Patientia.

pensanda, quæ inferiuntur ex aliorum iniurijs: si nos ad condonandum promptissimus. Sit ergo noster animus magnus, ac diues in Deo. Ambr. i. offic. c. 2 i. 48.

d Bellar. vii.  
c. 12.

1453 d Putato ad istam, omnemque aliam perturbationem fraternandam, rationes humanas professe parent, nisi diuinas consulas, & eternas. An quia haec fallere possunt. Alioquin puncquam? An quia ut audiatur rationes diuinæ Dœ magistro est optus? seit autem efficaciter suadere Magister sapiensissimus, & omnipotens! Ex exper.

1454 Melacholici, tristesque, factorum meditatione exercetor. Ita se paratos exhibebunt ad fortitudinem, ac patientiam. Exper.

e Greg. 2. Pa  
Moral. c. 9.

1455 e Caueto ne boni zeli specie deceptus in aliorum vitijs corrigitur sis intempestivus. Magis enim nocebis, quam proderis. 11. q. 3. cm. 3.

Ascet. c. 50.  
et in reg. br.  
q. 165.

1456 f Caueto ne inordinatam remissionem pietatem credas: & effrenatam iram spiritualis zeli virtutem existimas: Ne aut remittendo, quod ferire debes; ad aeterna supplicia subditos trahas: aut immaniter seriendo quod delinquitur; ipse grauius delinquas. Greg. 2. Paß. c. 9.

§ Arist. 4.  
Eth. c. 5.

1457 A exceptam iniuriam, non solum patienter tolerato, sed conator etiam compensare beneficis. Ea enim ars patientia quandam animo diuinam inferit. Ambr. 1. offic. c. 48.

a Huc species  
precepta de  
delectationi-  
bus tactus,

Abstinencia,

Sobrietate,

Castitate, Co-

tinencia, Me-

destia, Libe-

ralitate, Ma-

ni.

Nā difficultē fieri potest, quod gniſcētia: que

decet; niſi appetitus pareat ra-

vide Part. I.

tioni. Ambr. 1. offic. c. 24-47. Basil. ad pr. 2257.

ip. Ascet. c. 16.

duo Magni-

scentia pre-

cepta vide

Par. I. prop.

2241. 2242.

de Liberali-

tatis preceptis

agitur ibid. ad

prop. 2156.

ad pr. 2180.

\* Vid. lib. de

eccles. dogm.

c. 76.

b Vid. Basil.

b in Asc. c. 16.

*Capitulum Decimumtertium.*

*De Temperantia.*

1458 **P**rimum Temperantiae præceptū illud esse: Appetitum ita frenandum esse, ut obediat ratione. Nam difficilē fieri potest, quod gniſcētia: que decet; niſi appetitus pareat rationi. Ambr. 1. offic. c. 24-47. Basil. ad pr. 2257. ip. Ascet. c. 16.

1459. \* Nē putato voluptate sientia præfensum omnē turpem esse: sed immoderatam, & nō ordinatam. Nam quæ sensuū actiones honeste sunt, earum quoque voluptas honesta est; modò modū habeat. Caueto igitur, nē si velis omnem à sensibus voluptatem abigere, naturam corrumpas. Arist. 7. Eth. 6. 12. 13. 14. & 1. 10. c. 3. 4. 5.

1460 b Ab omnibus Temperantiam, sed in primis ab Ecclesiæ ministris sectandam esse. Ne afflīt obſunt malo vitæ exemplo. Ut se

## 402 De Temperantia.

dignos reddant, qui sacris ministrant. *Disp. 44. et de confec. d. 5. c. 35.*  
 & *Can. Apost. 41. 42. et c. A capitula De vita, et honest. cler. Eutychianus Pap. in suis Decr. Euseb. Pap. in suis Decr. Syn. Remensis sub Leone III. can. 18.*

1461 Virtutis honestatē proponendam animo frequenter esse. Ita enim amor in illam excitat, quo frenatur cupiditas immoderatio. *Ex exper.*

1462 Cogitationes turpium vitandas esse. Nam sola cogitatione potest temperatia corrupti. *32. q. 5. Et q. 7. c. 15.*

1463 Viciorum turpitudine, ac foeditatem esse frequenter animo obijciendam. Ut odium in illam exciterur, quo frenetur cupiditas immoderatio. *Ex exper.*

*c. Belkar. vñ. c. 34.*

1464 c Custodiendos sensus esse. Per sensus enim in animum sensibillum irrepit cognitio: quæ amorem excitat immoderatum. *Aug. de consecr. d. 5. c. 35.*

1465 Desideriū seruēs excita-  
 eo placitorū Dei. Ita quæ minoræ  
 sunt contemnes, & auct. sacerdotiis;  
 multoq; magis quæ sunt probro  
 digna. *Basil. in reg. br. q. 30.*

1466 Inquirenda, contéplan-  
 daque mala, & incommoda, quæ  
 infert

**C. XII. Def. 1467. etc. 453.**

infert vias immoderatus sensibili-  
lum. Hæc enim ars immoderata  
fratiat amorem in sensibilia.

*Sam. Eth. d. 3. q. 1. prop. 2. §. 7.*

1467 Delectationes cohibeto  
consideratione illarum tanquam  
abeuntium, & fugientium, & quasi d. S. Ign. ex.  
fessarum; non ut firmarum, ac sta- c. 4. §. 44. 45.  
biliū. Voluptates enim molestæ 46.  
sunt abscedentes. *Sam. Eth. sup.* e. S. Basil. in